Ata dia 30/11/2022

ATA DA REUNIÃO DAS COMISSÕES

PERMANENTES, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARARUAMA PERÍODO

ORDINÁRIO (30/11/2022).

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de 2022, às dez horas, na sala das

Comissões Permanentes reuniu-se a seguinte comissão: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA, sob a presidência do Vereador

Walmir de Oliveira Belchior e demais membros: Nelson Luiz S. Barbosa, Arídio

Martins Vieira Filho para apreciar os seguintes projetos de Resoluções: PROJETO DE LEI

Nº33 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S.

BARBOSA, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM BANCO DE SANGUE (HEMOCENTRO)

NO ÂMBITO DO MUNIÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PROJETO DE

LEI Nº 34 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S.

BARBOSA, QUE DISPÕE SOBRE O “DIA MUNICIPAL DO QUILOMBOLO, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PROJETO DE LEI Nº35 DE 07

DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE

TORNA OBRIGATÓRIO A REALIZAÇÃO DO TESTE DA URINA EM RECEM-NASCIDOS PELA

REDE DE SAÚDE PÚBLICA E PARTICULAR DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS, PROJETO DE LEI Nº 36 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DA

VEREADORA ROBERTA NOBRE BARRETO, QUE DISPÕE SOBRE AVALIAÇÃO DO RECEM-

NASCIDO PARA DIAGNO´STICO E ACOMPANHAMENTO DE FENDA PALATINA NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIA, PROJETO DE LEI Nº 37DE

16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE

DISPÕE SOBRE O DIA MUNICIPAL DA CONCIÊNCIA DA RELIGIÕES DE MATRIZES

AFRICANAS NO MUNICÍPIO DE ARARUMA A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA

02 DE FEVEREIRO, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 57 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE

AUTORIA DOS VEREADORES MARAIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE

OLIVIERA, QUE CONCEDEM MEDALHA TUPINAMBÁ A SRA. CAMILA CARTORIO

BARBOSA, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 67 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA

DO VEREADOR THIAGO MOURA SALIM, QUE CONCEDE MEDALHA TUPINAMBÁ AO SR.

CLAUDIO LUIS ALVES, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 68 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022,

DE AUTORIA DO VEREADOR CARLOS ALBERTO S. DA SILVA, QUE CONCEDE O TITULO

DIPLOMA TRABALHADOR MODELO AO SR UBIRATAN SOUZA, PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nº 71 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARCIO RICARDO

DE OLIVIERA E MARIA DA PENHA BERNARDES, QUE CONCEDEM MEDALHA DE HONRA

AO MÉRITO DA SEGURANÇA PÚBLICA AO INSPETOR DE POLÍCIA SR. CLAUDIO

ROBERTO BASTOS GONÇALVES, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 73 DE 21 DE NOVEMBRO

DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS, QUE CONCEDE MEDALHA

DO MÉRITO JORNALISTICO AO SR. ARLINDO JUNIOR, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 75

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS,

QUE CONFERE DIPLOMA DE TRABALHADOR MODELO DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA A

SRA. ELIENAI MARINHO DE ANDRADE, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 76 DE 21 DE

NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO CARLOS DE DEUS, QUE

CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DA ENFERMAGEMA SRA. ROBERTA GOMES

Ata dia 30/11/2022

ELIAS NASCIEMENTO, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 79 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022,

DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE

OLIVIERA, QUE CONCEDEM DIPLOMA DE TRABALHADOR MOEDELO AO SR.

ROSEMBERG SÁ PIRES, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 82 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022,

DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE

OLIVIERA, QUE CONCEDEM MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO JORNALISTICO A

JORNALISTA SRA. RENATA CRISTIANE DE OLIVIERA, PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 83

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR, DIEGO FERNANDES DA

SILVA, QUE CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DESPORTISTA AO SR. NATHAN

SILVA MARINHO E PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 81 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE

AUTORIA DO VEREADOR DIEGO FERNANDES DA SILVA, QUE CONCEDE MEDALHA

TUPINAMBÁ AO SR. IVAN JOSÉ TAVARES DA SILVA. Diante do exposto, as comissões acima

mencionas emitiram parecer favoráveis ao Projetos ora analisados, por apresentarem clara e

concisa redações, devendo, pois, passarem pelo crivo e decisão do Soberano Plenário. Não

havendo mais nenhum assunto a ser tratado o Sr. Presidente determinou a lavratura desta ata,

que vai assinada precisamente pelo Presidente da Comissão Permanente e demais membros

presentes. Eu, Patrícia Rodrigues da Conceição, secretária das Comissões redigi a presente Ata.

Walmir de Oliveira Belchior                            Nelson Luiz Siqueira Barbosa

Arídio Martins Vieira Filho